
REP/DA         n.   55/23   del _13/02/2023  

Unione Europea

 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastru%ure e della Mobilità

Dipar)mento Regionale Tecnico

Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Caltanisse%a

OGGETTO:  Determina nomina RUP e Dire%ore dell’Esecuzione per l’affidamento del servizio di manutenzione

dell’impianto ele%rico e dell’impianto idrico dell’Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Caltanisse%a.

Il Dirigente dell'Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Caltanisse!a

Visto D.D.G. n. 772 del 14/06/2022, con il quale è stato conferito al so%oscri%o l'incarico di Dirigente del Servizio

Ufficio del Genio Civile di Caltanisse%a del Dipar)mento Regionale Tecnico con decorrenza 16/06/2022;

Visto il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contra<) e ss.mm.ii., la L.R. n. 8/2016, la L.R. 12/2011 per la parte che rimane

compa)bile a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016.

Visto il D.lgs n. 56/2017 contenen) le disposizioni integra)ve e corre<ve del D.Lgs n. 50/2016;

Visto il DPR 207/2010 nelle par) tu%ora vigen) alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016.

Visto il D.L. 16/07/2020 n.76 conver)to con la L.120/2020;

Visto, in par)colare , l’art. 1, comma 2 le%. a) della L.120/2020 e ss.mm.ii. che prevede l’affidamento dire%o per

servizi e forniture di importo inferiore ad € 150.000,00 per procedure inde%e entro il 30/06/2023;

Visto l’art. 37, comma 1, primo periodo, del D.lgs. n. 50/2016 che testualmente recita: ”Le stazioni appaltan),

fermi restando gli obblighi di u)lizzo di strumen) di acquisto e di negoziazione, anche telema)ci, previs)

dalle  vigen)  disposizioni  in  materia  di  contenimento della  spesa,  possono  procedere  dire%amente  e

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di  importo inferiore a 40.000 euro e di  lavori di

importo inferiore a 150.000 euro, nonché a%raverso l’effe%uazione di ordini a valere su strumen) di

acquisto messi a disposizione dalle centrali di commi%enza.”;

Visto l’art.1, c. 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, c. 130 della L. 145/20 che prevede che per

forniture di beni e servizi al di so%o della somma di € 5.000,00 può procedersi all’affidamento dire%o

senza ricorso al ME,P.A.;

Visto nello specifico l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii.;

Vista la delibera ANAC n. 206 dell’1/03/2018 con la quale, in riferimento al Decreto Legisla)vo 19 aprile 2017-

n. 56, si è proceduto all’aggiornamento delle Linee Guida n. 4, di a%uazione del Decreto Legisla)vo 18

aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 O%obre 2016, recan)

“Procedure per l’affidamento dei contra< pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

indagini di mercato e formazione e ges)one degli elenchi di operatori economici”;

Vista  la delibera ANAC n. 636 del 10 luglio 2019 con la quale si è provveduto ad un ulteriore aggiornamento

delle prede%e linee guida;

Preso a!o dell’a%uale cri)cità dell’impianto ele%rico e dell’impianto idrico di questo Ufficio; 

Vista la nota prot. n. 4180 dell’11/01/2023, di richiesta preven)vo alla di%a Miraglia Servizi S.r.l. / Caltanisse%a,

da parte del Consegnatario di questo Ufficio;

Visto il preven)vo di spesa  prodo%o dalla di%a Miraglia Servizi S.r.l. / Caltanisse%a, P.I. 02030440859 del 16

gennaio 2023, protocollato da questo Ufficio in  data 17/01/2023 al n. 7150, pari ad  € 950,00 + IVA al

22%;

Vista  la  nota prot. n. 10091 del 23/01/2023 di richiesta di fondi al Dipar)mento Regionale Tecnico per il servizio

di manutenzione in argomento;



Vista la nota prot. n. 19068 del 08/02/2023 dell’Area 4 del D.R.T., di autorizzazione della spesa complessiva di €

1.159,00 (€ 950,00 + IVA al 22%) da imputare sul capitolo 280512 – Esercizio Finanziario 2023 del Bilancio

della Regione Siciliana;

Considerato che è necessario, pertanto, procedere all’affidamento del servizio di manutenzione dell’impianto

ele%rico e dell’impianto idrico dell’Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Caltanisse%a;

Ritenuto  di  dover  provvedere  alla  nomina  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  del Dire%ore

dell’Esecuzione per il servizio specificato in epigrafe, procedendo, vista l’esiguità  dell’importo e l’urgenza,

all’affidamento  dire%o  ai  sensi  dell’art.36  del  D.lgs.  50/2016 e ss.mm.ii. come modificato dall’art. 1,

comma 2 le%. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., che prevede l’affidamento dire%o per servizi e forniture di

importo inferiore ad € 150.000,00, per procedure inde%e entro il 30/06/2023, senza ricorrere al ME.P.A.,

ai sensi dell’art.1, c. 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, c. 130 della L. 145/2018;

Dato a!o ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, come introdo%o dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre

2012 n. 190 e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, nel rispe%o dell’art. 7 del D.P.R. 16 Aprile 2013 n. 62, di non

trovarsi in situazioni di confli%o di interessi, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento;

DETERMINA

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento per il servizio di manutenzione dell’impianto ele%rico

e dell’impianto idrico, la Do!.ssa Giovanna Pilato, Dirigente della UO.04 di questo Ufficio, ai sensi e per

gli effe< dell’art.31 del Codice dei Contra< D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

• di  nominare Dire%ore dell’Esecuzione, per il servizio di  cui  sopra, il F.D. Do%.  Raffaele Di  Siervi,

Consegnatario di questo Ufficio;

• che nell’espletamento delle funzioni assegnate, i sogge< nomina) sono incarica) di porre in essere la

procedura necessaria  per  l’affidamento del  servizio  di  manutenzione degli  impian) ele%rico ed idrico

dell’Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Caltanisse%a., secondo quanto previsto dal D.lgs. n.

50/2016 e ss.mm.ii. e dalle rela)ve Linee guida dell’ANAC, dal Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207

del 05 o%obre 2010 Parte II Titolo II Capo I, in quanto vigente, procedendo, vista l’esiguità dell’importo e

l’urgenza, con affidamento dire%o ai sensi dell’art.36 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  come modificato

dall’art. 1, comma 2 le%. a) della L.120/2020 e ss.mm.ii. che prevede l’affidamento dire%o per servizi e

forniture di importo inferiore ad € 150.000,00, per procedure inde%e entro il 30/06/2023, senza ricorrere

al ME.P.A., ai sensi dell’art.1, c. 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, c. 130 della L.

145/2018;

• di pubblicare la presente determina sul sito is)tuzionale di questo Ufficio per il tramite della UO.01, ai

sensi l’ar)colo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98,

comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.-

Caltanisse%a, ________________

  F.to           Il Dirigente del Servizio

                                                                                                     duilio Alongi


